
 

                                               令和３年５月２５日 

 関係各位 

 在外教育施設派遣経験者様 

 在外教育施設派遣希望者様 

                東京都海外子女教育・グローバル教育研究会 

                                                  会 長   佐野 友隆 

                                  (町田市立小山ヶ丘小学校長) 

 

令和３年度 在外教育施設派遣教員帰国歓迎会 並びに 在外教育施設派遣研修会 のご案内 

              

 木々の芽の緑があざやかな季節になりました。帰国された皆様には、コロナ禍の中ほっとする間も

なく、日本の学校や社会に新たなカルチャーショックを受けていらっしゃることもおありかと思いま

す。また、今後、在外教育施設派遣を考えている皆様は、選考に向けて着々と準備を進められている

ことと思います。 

 

 さて、本年も「在外教育施設派遣教員帰国歓迎会」と「在外教育施設派遣研修会」を下記の要領で

開催いたします。帰国された皆様の新鮮な海外教育事情、そして国内教育事情等を語り合う機会とす

るとともに、今後、派遣を目指す方々の研修の機会ともいたしたいと思います。つきましては校務ご

多用の折、恐縮には存じますが、是非ご参会下さいますようお願い申しあげます。  

  

記 

 

「在外教育施設派遣教員帰国歓迎会」 

 

①  日 時：令和３年６月３日（木）午後７時００分より（終了予定午後９時００分） 

                       

②  場 所：例年は集合研修で行っていますが今年度は ZOOM でのリモート開催とします。  

    →開催時刻の関係から学校からの参加ではなく、ご自宅からの参加をお願いいたします。 

     （但し、時差等のある海外からのご参加の場合は適宜ご判断ください） 

 

③  出 欠：参加希望の方は、準備の都合のため６月１日(火)午後５時までに、E-mail にて下記事 

務局まで必ずご連絡下さい。電話、ＦＡＸでの連絡はご遠慮下さい。 

※ZOOM でのグループ分けの関係がありますので締め切り後の受付はできません。 

※ミーティング ID とパスコードはメールにて折り返し連絡いたします。 

 

④  その他：当日は海外子女教育振興財団の方々にもご案内を差し上げています。 

 

【連絡先】事務局 町田市立鶴川第三小学校 主幹教諭 野上 光一 

      E - m a i l： t o k a i k e n j i m u k y o k u @ y a h o o . c o . j p  

  【連絡内容】①勤務先 ②氏名（ふりがな） ③今年度帰国者は派遣先国名 

     

☆ 連 絡 

(１)今回ご都合が悪く、出席できない方でも帰国報告等をしていただける方は、ご連絡をお願い  

します。報告会を９月３日(金)と１０月８日（金）の２回に分けて予定しています。 

   (２)本研究会の運営等にご協力いただける方も併せて募集しています。 

               裏面を必ずご覧ください 

 

 



 

「在外教育施設派遣研修会」 

 

①  日 時：令和３年６月１８日（金）午後６時３０分より（終了予定午後８時００分） 

 

②  場 所：府中市立府中第一小学校（校長 関 修一） 京王線府中駅徒歩３分 

 

③  出 欠：参加希望の方は、準備の都合のため６月１６日(水)午後５時までに、E-mail にて 

 表面の事務局まで必ずご連絡下さい。電話、ＦＡＸでの連絡はご遠慮下さい。 

 

  ☆緊急事態宣言が延長された場合、状況によりリモート開催に変更します。 

   その場合、メールにてお知らせします。またミーティング ID とパスコードを連絡いたします。 

 

④  内  容：在外教育施設が求める教師像や現在の在外教育施設の動向など派遣に向けての参考情報

    を多数用意しています。 

    また、昨年度実際に面接試験を受験した方の報告など最新の情報もお届けします。 

 

 令和３年度今後の予定 

  ７月１０日（土）１４時～  府中市立府中第一小学校 

学習会（文科省の面接にのぞまれる方の面接練習等） 

  

  ９月３日（金） １５時～  府中市立府中第一小学校 

          帰国報告会①（令和２年度末に帰国された方の在外での報告です） 

 

 １０月８日（金） １８時３０分～ 広尾学園中学高等学校 

          帰国報告会②  

 

 令和４年 

  ２月２５日（金） 時間・会場未定（１９時以降の開始予定です） 

           令和４年度派遣の方々との研修会 

☆是 非 ご 予 定 く だ さ い 。  

 

 

☆本会はホームページがあります。「東京都海外子女教育・グローバル教育研究会」で  

 検索していただければ、閲覧出来ます。 

 予定の変更（集合研修→リモート）等はこちらにも記載いたしますので、ご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


